
Za doklad o zajištění prostředků k trvalému pobytu na území se považuje 
doklad prokazující možnost vynaložit měsíčně peněžní prostředky dostatečné k 
zajištění výživy a ostatních základních potřeb cizince a jím vyživovaných osob a 
nezbytných nákladů na domácnost. Jde-li o žádost bez předchozí doby pobytu, 
může být tento doklad nahrazen dokladem o příslibu poskytnutí prostředků k 
zajištění trvalého pobytu na území z prostředků veřejných rozpočtů. 
Dokladem o zajištění ubytování  se rozumí doklad o vlastnictví bytu nebo domu, 
doklad o oprávněnosti užívání bytu nebo úředně ověřený podpis na písemném 
potvrzení oprávněné osoby o souhlasu s ubytováním cizince (lze nahradit podpisem 
před orgánem policie nebo pověřeným zaměstnancem ministerstva). 
  
Náležitosti žádosti o povolení k pobytu nesmí být starší 180 dnů, s výjimkou 
cestovního dokladu, rodného listu, oddacího listu a fotografie cizince, pokud 
odpovídá jeho skutečné podobě. 
  
Policie žádost o vydání povolení k pobytu zamítne, jestliže 
1. cizinec nepředloží náležitosti,  
2. cizinec předloží padělané nebo pozměněné náležitosti,  
3. v případě polygamního manželství nositel oprávnění ke sloučení rodiny již na 

území s jinou manželkou pobývá, 
4. je cizinec evidován v evidenci nežádoucích osob, 
5. cizinec žádající bez předchozího pobytu trpí závažnou nemocí, 
6. v řízení je zjištěno, že bylo uzavřeno manželství jen za účelem udělení 

povolené nebo je třeba splnit závazek z mezinárodní smlouvy, 
7. v řízení nejsou potvrzeny humanitární nebo jiné zvláštního zřetele hodné 

důvody uvedené v žádosti nebo nejsou splněny podmínky k udělení povolení, 
8. cizinec nepředloží doklad o zajištění prostředků k pobytu,  
9. cizinec nesplňuje podmínku trestní zachovalosti, 
10. je důvodné nebezpečí, že by cizinec mohl ohrozit bezpečnost státu nebo 

závažným způsobem narušit veřejný pořádek, nebo 
11. cizinec závažným způsobem narušil veřejný pořádek nebo ohrozil bezpečnost 

jiného členského státu Evropské unie, 
Pokud v případech 8) až 11) bude zamítnutí žádosti přiměřené z hlediska jeho 
zásahu do soukromého nebo rodinného života cizince. 

Tento leták vznikl v rámci projektu „Komplexní sociálně-právní poradenství 
cizincům na podporu jejich integrace v ČR“ podpořeného MPSV. 
 

Český helsinský výbor  www.helcom.cz 

Trvalý pobyt cizinců  
(dle zák. č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců, ve znění zákona č. 165/2006 Sb. - 
účinném od 1. září 2006) 
Další letáky: 
• Nabývaní státního občanství 
• Pobyt: • Přechodný • Občané EU 
• Rodina a bydlení cizinců 
 
Cizinec je oprávněn pobývat na území v rámci trvalého pobytu na základě povolení 
k trvalému pobytu, nebo rozhodnutí příslušného orgánu o svěření tohoto cizince 
do náhradní výchovy. 
 
O povolení k trvalému pobytu bez předchozího nepřetržitého pobytu na 
území je oprávněn požádat cizinec, 
1. který o vydání tohoto povolení žádá z humanitárních důvodů, zejména 

a. je-li manželem azylanta a manželství vzniklo před vstupem azylanta na 
území, 

b. je-li nezletilým dítětem azylanta nebo dítětem, které je závislé na péči 
azylanta, pokud nepožádá o udělení azylu, nebo 

c. byl-li v minulosti státním občanem České republiky, 
2. který o vydání tohoto povolení žádá z jiných důvodů hodných zvláštního 

zřetele, 
3. jehož pobyt na území je v zahraničněpolitickém zájmu České republiky, 
4. který je nezletilým nebo zletilým nezaopatřeným dítětem cizince, jenž na území 

pobývá na základě povolení k trvalému pobytu, je-li důvodem žádosti společné 
soužití těchto cizinců, nebo 

5. jemuž bylo předchozí povolení k trvalému pobytu zrušeno pro delší pobyt 
mimo území, a to do 3 let právní moci takového rozhodnutí. 

  
O povolení k trvalému pobytu je po 4 letech nepřetržitého pobytu na území 
oprávněn požádat cizinec, který na území pobývá v rámci přechodného pobytu po 
ukončení řízení o udělení mezinárodní ochrany a o vydání tohoto povolení žádá 
neprodleně po ukončení řízení o udělení mezinárodní ochrany, přičemž toto řízení 
včetně případného řízení o kasační stížnosti trvalo nejméně 2 roky. 



Do 4 let pobytu se započítává doba pobytu na území na vízum k pobytu nad 90 
dnů, na povolení k dlouhodobému pobytu a doba pobytu po dobu řízení o udělení 
mezinárodní ochrany, včetně případného řízení o kasační stížnosti. 
Nepřetržitost pobytu na území je zachována, pokud cizinec podal žádost o 
udělení mezinárodní ochrany nejpozději do 7 dnů po skončení přechodného 
pobytu na dlouhodobé vízum nebo na povolení k dlouhodobému pobytu. Splnění 
podmínky nepřetržitého pobytu a podmínky trvání řízení o udělení mezinárodní 
ochrany lze prominout, žádá-li o povolení k trvalému pobytu na území nezletilý 
nebo zletilý nezaopatřený cizinec anebo cizinec zbavený způsobilosti k právním 
úkonům, který byl rozhodnutím příslušného orgánu svěřen do péče cizince 
žádajícího o povolení k trvalému pobytu ze stejného důvodu. 
 
Každý cizinec je oprávněn požádat o povolení k trvalému pobytu po 5 letech 
nepřetržitého pobytu na území. 
Do 5 let pobytu se započítává doba pobytu na území na vízum k pobytu nad 90 
dnů a na povolení k dlouhodobému pobytu nebo doba pobytu na základě udělené 
doplňkové ochrany. Do této doby se nezapočítává doba, po kterou byl cizinec na 
území služebně vyslán zahraničním zaměstnavatelem nebo zahraniční právnickou 
nebo fyzickou osobou; doba pobytu na území za účelem studia se započítává 
jednou polovinou. Započítávají se i období nepřítomnosti cizince na území v 
průběhu doby pobytu, pokud tato jednotlivá období nepřítomnosti nepřesáhla 6 po 
sobě jdoucích měsíců a pokud ve svém souhrnu nepřesáhla 10 měsíců, a dále 
období nepřítomnosti cizince na území, které nepřesáhlo 12 po sobě jdoucích 
měsíců, pokud byl cizinec pracovně vyslán do zahraničí. Nepřetržitost pobytu je 
dále zachována, pokud jedno období nepřítomnosti cizince na území nebylo delší 
než 12 po sobě jdoucích měsíců ze závažných důvodů, zejména jde-li o těhotenství 
a narození dítěte, závažné onemocnění anebo studium nebo odborné školení, 
přičemž toto období se do doby pobytu nezapočítává. 
Žádost o povolení k trvalému pobytu je oprávněn podat i cizinec, který v době 
splnění podmínek podle předchozích odstavců pobývá mimo území. Jestliže 
platnost povolení k dlouhodobému pobytu na území skončí cizinci v době jeho 
nepřítomnosti na území, musí být žádost podána nejpozději do 6 měsíců od 
skončení platnosti tohoto povolení.  
 
Žádost o povolení k trvalému pobytu bez předchozího pobytu se podává na 
zastupitelském úřadu. 
Žádost o povolení k trvalému pobytu z humanitárních nebo jiných důvodů 
hodných zvláštního zřetele lze podat též policii, pokud cizinec, jemuž má být 
povolení k trvalému pobytu vydáno, 
1. pobývá na území v rámci přechodného pobytu a je nezletilým nebo zletilým 

nezaopatřeným dítětem cizince, jenž na území pobývá na základě povolení k 

trvalému pobytu, přičemž důvodem žádosti je společné soužití těchto cizinců, 
nebo je manželem nebo nezletilým dítětem cizince, jemuž byl udělen azyl, 

2. pobývá na území na základě uděleného víza k pobytu nad 90 dnů nebo 
povolení k dlouhodobému pobytu, nebo 

3. pobývá na území na základě vydaného povolení k dlouhodobému pobytu za 
účelem ochrany na území, pokud jeho spolupráce s orgánem činným v 
trestním řízení přispěla k prokázání trestného činu obchodování s lidmi nebo 
prokázání organizování nebo umožnění nedovoleného překročení státní 
hranice. 

Žádost o povolení k trvalému pobytu v zájmu ČR nebo po ukončení řízení o 
udělení mezinárodní ochrany podává cizinec ministerstvu vnitra, žádost po 5 letech 
pobytu podává cizinec policii; pobývá-li mimo území, je oprávněn podat ji i na 
zastupitelském úřadu. 
 
Žádost se podává na úředním tiskopisu. K žádosti je třeba připojit: 
1. fotografie, 
2. cestovní doklad, 
3. listinný doklad potvrzující účel pobytu na území, například oddací list, rodný 

list nebo jinou listinu dokládající příbuzenský vztah, doklad o tom, že cizinec 
byl v minulosti státním občanem České republiky, nejde-li o žádost po 5 letech 
pobytu, 

4. doklad o zajištění prostředků k trvalému pobytu na území, pokud nejde o 
žádost po ukončení řízení o udělení mezinárodní ochrany nebo o cizince, který 
byl svěřen do náhradní výchovy a dosáhl věku 18 let, 

5. výpis z evidence Rejstříku trestů a obdobný doklad státu, jehož je cizinec 
státním občanem nebo v němž má trvalé bydliště, jakož i států, v nichž cizinec 
v posledních 3 letech pobýval nepřetržitě po dobu delší než 6 měsíců, jako 
doklad k posouzení trestní zachovalosti nebo čestné prohlášení v případě, že 
tento stát takový doklad nevydává; tato povinnost se nevztahuje na cizince 
mladšího 15 let, v případě cizince, jemuž bylo uděleno vízum k pobytu nad 90 
dnů za účelem strpění pobytu na území nebo povolení k dlouhodobému 
pobytu za účelem strpění pobytu na území, který je starší 15 let, lze požadovat 
toliko výpis z evidence Rejstříku trestů (obdobu výpisu nepředkládá žadatel po 
ukončení řízení o udělení mezinárodní ochrany), 

6. doklad o zajištění ubytování na území, 
7. souhlas rodiče, popřípadě jiného zákonného zástupce nebo poručníka s 

pobytem dítěte na území, pokud nejde o společné soužití rodiny s tímto 
rodičem, zákonným zástupcem nebo poručníkem. 


	Český helsinský výbor  www.helcom.cz 
	Trvalý pobyt cizinců  

